
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

03 августа  2020г.                                                                         №  24 

С. Лозовое 

 

Об утверждении Порядка  принятия решения о  

признании безнадежной   к  взысканию задолженности 

 по платежам в бюджет 

 

     

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. 

Постановления Правительства РФ от 02.07.2020г. № 975), администрация 

Лозовского сельского поселения Ровеньского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лозовского  сельского 

поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской 

области согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2. Постановление №31 от 28 июля 2016 года «Об утверждении Порядка 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет» признать утратившим силу. 

3.  Обнародовать настоящее постановление. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  

собой.  

 

       

Глава администрации  

Лозовского     поселения                                              В.В. Петренко  

   

 

 

 

 

 

 

 
  

 



  Приложение 

к постановление от 03.08.2020 № 24   

 

 

 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Лозовского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области  

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет  Лозовского сельского поселения муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области (далее – местный бюджет). 

2. Основаниями для принятия администрацией поселения, решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный  

бюджет являются: 

а) смерть физического лица - плательщика платежей в местный  бюджет 

или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным 

законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" 

в части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенным по 

причине недостаточности имущества должника; 

в) ликвидация организации - плательщика платежей в местный бюджет в 

части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенным по 

причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

г) принятие судом акта, в соответствии с которым поселение утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет, в 

связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 

давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в 

восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 

задолженности по платежам в местный бюджет; 

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 

4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по 

платежам в местный бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

местный бюджет банкротом или прекращено производство по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FD9D13F6AB0835BC4247EF0Ab7Y1G
consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9C12FFA50835BC4247EF0A7191330D3AA08DC13FE273b0Y6G
consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9C12FFA50835BC4247EF0A7191330D3AA08DC13FE273b0Y7G


судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве. 

Помимо случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 

административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, 

признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

срока давности исполнения постановления о назначении административного 

наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или 

продления такого срока. 

3. Администрация принимает решение о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по администрируемым платежам в местный 

бюджет по основаниям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка и 

подтвержденным следующими документами: 

а) выпиской из отчетности об учитываемых суммах задолженности по 

уплате платежей в местный бюджет; 

б) справкой о принятых мерах по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в местный бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - 

плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его 

умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 

содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 

платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика 

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего 

органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном 

производстве"; 

consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9C17FBA40835BC4247EF0Ab7Y1G
consultantplus://offline/ref=604D90E2016F1400D0E1D8EB54146F1E2D750317E76B88B3FED628A3F4DA9F7C97C5B23FEF49187118AC45025778DA9FE006CE582BBEF371y4l3H
consultantplus://offline/ref=604D90E2016F1400D0E1D8EB54146F1E2D750317E76B88B3FED628A3F4DA9F7C97C5B23FEF49187119AC45025778DA9FE006CE582BBEF371y4l3H


судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

4. С момента установления оснований, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, специалист, осуществляющий функции по начислению, учету и 

контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, формируют 

пакет документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка и 

представляют его в постоянно действующую комиссию по поступлению и 

выбытию активов (далее – Комиссия), для принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет 

(Приложение №1). 

5. Комиссия проводит заседания не реже 1 раза в квартал при наличии 

оснований и документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка. 

6. Комиссия в течение 14 рабочих дней принимает решение о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, 

которое оформляется актом (Приложение №2), содержащим следующую 

информацию: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 

физического лица); 

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица (при наличии); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации, его наименование; 

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

з) подписи членов комиссии. 

7. Оформленный комиссией акт утверждается главой администрации 

Лозовского сельского поселения Ровеньского района в течение 5 рабочих 

дней со дня поступления его на подпись. 

8. Акт, в течение трех рабочих дней, со дня утверждения главой 

администрации Лозовского сельского поселения Ровеньского района 

передается главному бухгалтеру для отражения в бюджетном учете операций 

по списанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

местный бюджет. 
 



 

 

 

Приложение 1 

       к порядку 

принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Лозовского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области  

 

 

Состав 

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в местный бюджет, Лозовского сельского поселения Ровеньского района 

 

Тупика Елена Леонидовна Заместитель главы администрации Лозовского 

сельского поселения 

Кутовая Елена Алексеевна Экономист-финансист администрации 

Лозовского сельского поселения 

Забара Валентина Михайловна Депутат Земского собрания  Лозовского 

сельского поселения 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

 

 

 



 
           Приложение 2 

      к порядку принятия решений о признании 

 безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

 в бюджет Лозовского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район»  

Белгородской области  

               
       «УТВЕРЖДАЮ»: 

      Глава администрации Лозовского   

    сельского поселения Ровеньского района 

      __________________________________  

      «____» ___________________ 20 ___ г. 
 

АКТ 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, 

администрируемым администрацией Лозовского сельского поселения Ровеньского района 

 

Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в местный бюджет 
_____________________________________________________________________________________ 

 
                      (полное наименование организации), (фамилия, имя, отчество физического лица)  
 

(идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный 

номер, код причины постановки на налоговый учет налогоплательщика), (идентификационный 

номер налогоплательщика физического лица) 

 

 
по__________________________________________________________________________________ 
                      (наименование платежа, по которому возникла задолженность) 

_____________________________________________________________________________________ 
          (код классификации дохода, по которому возникла задолженность по платежам в бюджет, его наименование)  

 

в сумме ____________  (________________________________________________________  ) руб.-

коп., 
                        (цифры)                                                            (прописью) 

в том числе: 

по платежу ________ (________________________________________) руб.-коп., 
                               (цифры)                                                              (прописью) 

по пеням ________ (__________________________________________) руб.-коп., 
                                (цифры)                                                              (прописью) 

по штрафам ________ (________________________________________) руб.-коп. 
                                (цифры)                                                              (прописью) 

 

 Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в местный бюджет «_____» ______________ 20 ______ г. 

 

Председатель комиссии ______________ (_____________________________) 
                                                                   (подпись)                                    (расшифровка) 

 

Члены комиссии            ______________ (______________________________) 
                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

       ___________ (______________________________) 
                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

     _____________(______________________________) 
                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

    _____________ (______________________________) 
                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

     __________________ (__________________________________________) 
                                                                  (подпись)                                    (расшифр 


